
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A TERÇA-FEIRA
13 A 16 DE NOVEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.152 11
Processo n.º 149.085/2021

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/11/2021 até às 09:00 horas do dia 

01/12/2021

Abertura das Propostas:01/12/2021 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:01/12/2021 às 09:30 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 455/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR (SONDAS).

Processo n.º 149.938/2021

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 30/11/2021 até às 09:00 horas do dia 

01/12/2021

Abertura das Propostas:01/12/2021 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:01/12/2021 às 09:30 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.

br e www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 11 de novembro de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. 

Subsecretário Municipal da Saúde,  conforme a Portaria SMS n° 023/2021 divulga o resultado da 

licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS nº 359/2021

Processo nº 121.550/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETA ALIMENTAR INFANTIL.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 

processo, declara DESERTO os lotes 01, 02 e 05 e FRACASSADO os lotes 03, 04 e 06 do referido 

certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/11/2021

Salvador, 10 de novembro de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: Propeg Comunicação S/A

OBJETO: Conceituação e criação de campanha CADASTRO ÚNICO 2021 - PUP

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES
Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA

VENCEDOR: PMG Comunicação Ltda

OBJETO: Conceituação e criação de campanha RETOMADA 2021 - PI

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº12. 232/2010. Decreto Municipal nº21. 539/2011.

LÍLIA LOPES
Diretora de Publicidade e Comunicação Digital

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Fundação Cidade Mãe - FCM 

TORNAR SEM EFEITO 

Tornar sem efeito a dispensa de licitação, publicada no DOM número 8151, de 12 de novembro de 
2021, página 18.  

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, em 12 de novembro de 2021.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA

Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 192614/2021

Data do Parecer nº: 11/11/2021

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE  MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada: VITÓRIO EMANUEL ALVES DE SOUZA

CNPJ: 24.319.518/0001-50

Objeto: Realização do projeto intitulado “FGM no Pelô” 

Valor Total: R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil quinhentos reais)

Subação: 107900 - Elemento de Despesa  - 33.90.39 - Fonte - 0.1.00.000000 - Tesouro

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso III

Data da Homologação: 12/11/2021

Salvador, 12 de novembro de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB torna público, para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMOB nº. 03/2021 - PROC nº. 126264/2021- SEMOB, cujo objeto é 

contratação de empresa especializada para confecção, impressão e fornecimento de 13.072 (treze 

mil e setenta e dois) selos de Inspeção do Sistema e Táxi e Transportes Especiais - SETAX para os 

veículos que serão vistoriados no ano de 2022 e 13.072 (treze mil e setenta e duas) películas adesivas 

faqueadas para colocação sobre os selos, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 

18/11/2021; abertura no dia 29/11/2021 às 09h e início da disputa no mesmo dia (29/11/2021), às 

10h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br e www.mobilidade.salvador.ba.gov.br. 

Salvador, 12 de novembro de 2021.

EDUARDO BOUZA CARRACEDO 
Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

JULGAMENTO PROPOSTAS DE PREÇOS E NOTA FINAL

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2021, de 07 de maio de 2021, com base 
na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei Complementar 
123/2006, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do Julgamento das 
propostas de preços e nota final da seguinte Licitação:

LICITAÇÃO: nº 008/2021 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 005/2021 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 
94946/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos na área de saneamento básico, 
para assistir e subsidiar a Administração Municipal na fiscalização e supervisão da execução dos 
serviços contratados ao Consórcio responsável pela elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico Integrado do Município de Salvador - PMSB.

PROPOSTAS DE PREÇOS:

EMPRESA/INSTITUIÇÃO VALOR (R$)

GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA R$ 960.381,49

PLANOS ENGENHARIA LTDA R$ 841.571,41

Diante das propostas apresentadas, a nota final ficou a seguinte

EMPRESA/INSTITUIÇÃO NTC NPR
NF = 0,50 X NTC 
+ 0,50       X NPR

CLASSIFICAÇÃO

GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA

9,8  9,85  9,82  1º 

PLANOS ENGENHARIA LTDA  7,2  10,00  8,60  2º



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A TERÇA-FEIRA
13 A 16 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.15212

Onde NTc = Nota Técnica; NPr = Nota de Preço; e NF = Nota Final

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alíneas “b”, da Lei Federal nº 
8.666/93.

Para o caso de não haver recurso, fica desde já convocada as licitantes classificadas, para a abertura 
do Envelope de nº “3”, Documentos de Habilitação, a ser realizada na sede da Secretaria Municipal 
da Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt 
Patrimonial, 6º andar, Sala de Licitação, Comércio - Salvador/Bahia, às 09:30 horas, no dia 26 de 
novembro de 2021. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados no endereço: sede 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, 
nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário de 09:00h às 
11:30h e das 13:00h às 16:30h. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou (71) 3202-2101.

Salvador, 12 de novembro de 2021.

NEY SOBRINHO CHAVES
Presidente COSEL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 14/2021

Processo: nº 185434 - Empresa: Caixa Econômica Federal - CNPJ: 00.360.305/0001-04 - Objeto: 

Pagamento de Tarifas À Caixa Econômica Federal. Valor Total: R$ 60,00 (sessenta reais) e R$ 372,00 

(trezentos e setenta e dois reais) - Dotação: Projeto/Atividade 16.122.0016.250125, Elemento de 

Despesa 3.3.90.39, Fonte de Recursos 0.1.00 Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigo 

25, caput. 

Data: 12/11/2021

OLIVIA RIBEIRO
Coordenadora Administrativa 

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: SURPREENDER NEGÓCIOS E EVENTOS LTDA 

C.N.P.J.: 20.629.194/0001-04

Licitação: PE Nº 189/2020

Termo de Compromisso: Nº 2020000404

Processo: 3034/2020

Objeto: Material de Consumo / Kit lanche suco fruta e biscoito.

Projeto Atividade: 254400

Elemento de Despesa: 33.90.30.12

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2021/001429

AFM: 009509/2021 - R$ 2.500,00 - Data da Assinatura: 11.11.2021 

Contratada: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI 

C.N.P.J.: 04.496.562/0001-29

Licitação: PE Nº 041/2021

Termo de Compromisso: Nº 2020000095

Processo: 99961/2021

Objeto: Material de Consumo / Água mineral s/gás copo 200ML.

Projeto Atividade: 254400

Elemento de Despesa: 33.90.30.12

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2021/001428

AFM: 009486/2021 - R$ 768,00 - Data da Assinatura: 11.11.2021 

Salvador, 11 de novembro de 2021

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 030/2021

Objeto: Prorrogação de vigência e supressão de serviços do Contrato nº 033/2020; 
Processo Nº.:145.857/2021;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ.: 13.927.801/0004-91;
Contratada: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP;    
CNPJ: 05.277.208/0001-76;
Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora: 27.00.02 - NOF/SEFAZ; 
Subação: 250421 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ; 
Classif.Despesa: 4.4.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ; 
          3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 
Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;
Valor Global: R$ 328.009,20 (trezentos e vinte oito mil, nove reais e vinte centavos);
Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;
Vigência: 12 (doze) meses;
Data da Assinatura: 11/11/2021;
Ficam designados Fiscais deste Aditivo os servidores: 
Marcondes Dias Barbosa- Mat.3026819; 
Antonio Raymundo Miranda- Mat.3048272.

Salvador, 11 de novembro de 2021.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

RAFAEL LOGRADO BARRETO DA SILVA
 Instituto Municipal de Administração Pública - IMAP

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/2019

PROCESSO: 134819/2021.

CONTRATO nº: 129/2019.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da prestação de 

serviços de locação de equipamentos de informática (microcomputadores), com valor global de R$ 

2.150,64 (dois mil, cento e cinquenta reais e sessenta e quatro centavos) e o valor mensal estimado 

de R$ 179,22 (cento e setenta e nove reais e vinte e dois centavos), tendo seu início em 19/11/2021 

e término em 18/11/2022.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 00.895.371/0001-89.

DATA DE ASSINATURA: 12 de novembro de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMED 250408 33.90.40 2.2.20

Salvador, 12 de novembro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 544/2021

PROCESSO: 134819/2021.
CONTRATO nº 129/2019.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL: nº 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.
CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 12 de novembro de 2021.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR MENSAL (R$)

SMED 250408 33.90.40 2.2.20 179,22

Salvador, 12 de novembro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 109/2021

PROCESSO: 146817/2021

OBJETO: Registro de Preços de material de mat. pintura / tintas (tinta esmalte).

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 213/2021

CONTRATADO: ALDENER GONCALVES DE OLIVEIRA - ME  

CNPJ: 34.055.962/0001-60

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

CODESAL

FCM

FGM

PGMS


